aureola. Quantū ad pdicatores q̄bus debet dicit apls ad Phil. iij. Charissimi ⁊ desideratissimi gaudiū meū ⁊ corona. s. in futuro. glo. p̄ quos non solum in p̄nti letificor. sed in futuro coronabor. Et dicit mḡ in glo. Discipul⁹ in agone victor dignus erit corona mḡi. Ad verbū magistri fm̄ Alanū sic ē intelligendū. q̄ si discipulus sit victor vehemēs pugnādo p̄tra mundū. carnē ⁊ diabolum. apparet magistri exhortatio. ⁊ ita apparet q̄ magister sit corona dignus que dicitur aureola. Alij autē hoies qui sunt ad vitā eternā p̄destinati accipiunt aureā q̄ est premiū q̄ metaphozice corona dicit̄. tum ex parte meriti. quia nō responderet generi opis s̄ radici charitatis. tuz ex parte p̄mij. q̄ in hoc efficit homo p̄ticeps diuinitatis. ⁊ p̄ consequēs regie p̄tatis. tum etiā ratione p̄fectōis. qd̄ significat figura circularis. Sunt. n. aliq̄ inter p̄destinatos qui accipiunt palmā q̄ ē p̄miū accidētale qd̄ nec opi nec ra/dici s̄ voluntati debet. Et tale p̄miuz habuit s̄ctus Martinus ex eo q̄ martyriū desiderauit. licet nō fuit ope subsecutū. iō canis d̄ ipso sanctissima aia quā ⁊ si gladius p̄secutoris nō abstulit. palmā tñ martyrij nō amisit. Et diuersitas p̄miorz significat in diuersitate criminalium seu fertoz. De his p̄mijz pdixit Esa. xxvij. In die illa erit domin⁹ exercitū coronaz glorie ⁊ fertuz exultationis residui popul⁹ sui. Ubi p̄ coronam glorie pōt intelligi p̄miū aureole. Sed p̄ fertū intelligit aurea q̄ ē essentialē premiū quod datur omnibus saluādis. Tertio fit processio taz virozum q̄ muliez in qua corpus saluificū nostri redēptoris cū magna laude circumferē. ⁊ econtra ad ecclesiam deportatur. ideo illa solennis processio olim figurata est. ij. Reg. vj. vbi legit̄ q̄ dauid accinctus ephod lineo deduxit arcam dñi cum gaudio in ciuitatem suam. ⁊ erant cum eo septē chori. Cūq̄ transissent qui portabant arcam p̄ sex passus. immolabāt bouē ⁊ arietē. et dauid p̄cutiebat in organis. i. ad armū ligatū. ⁊ saltabat totis viribus añ dñm. ipseq̄ ⁊ ois populus ducebant arcam testamenti domini cum iubilo ⁊ clāgore buccine alijsq̄ instrumentis musicis. Et sequit̄ q̄ Michol filia saul p̄spiciēs p̄ fenestrā vidit regē Dauid saltantez corā dño desperit eū. ⁊ introduxit arcā. ⁊ deposuit eā in loco suo. ⁊ obtulit holocausta dauid. ⁊ partitus ē vniuerse multitudini tortaz panis ⁊ assaturā carnis. simillā frixā oleo ⁊ dimisit populū ire in ppria. Moraliter p̄ arcā que decorata fuit auro ⁊ i qua māna puabat̄ i memoriale p̄petuū cibatois ppli isrlitici i deserto significat mōstrātia in qua corpus christi vez p̄tinet quod cibatur populū christianū fm̄ q̄ canitur. Ecce panis angelozum factus

# In festo corporis christi

clibus viatorum. **U**el per arcam in qua manna occulta  
bat spes et accidentia sub quibus latet verus et  
naturale corpus christi figuratur. que quidem ac-  
cidentia ut dicit magister li. iiii. di. xij. remanent per  
se subsistentia ad ipsius fidei fundamentum. ad  
mysterij ritum. scilicet ne infidelis irrideat. ad gustum  
id est ne crudam carnem abhorreat. fideique suffragi-  
um. scilicet ut fides habeat meritum quibus corpus  
christi habens formam et naturam suam tegit. **D**icit  
enim magister ibidem. **N**on enim corpus christi talem  
in se habet formam. sed qualis in iudicio appare-  
bit. scilicet in gloria. **T**ertio per arcam in qua erat manna  
significat verum corpus sumptum de **M**aria vir-  
gine continens in se manna diuinitatis. de qua arca  
dicitur **Exo. xxv. Facies et arcam de lignis setim.**  
vbi moraliter per arcam significatur corpus christi  
**S**ed per ligna setim que sunt incorruptibilia  
significat **M**aria virgo perpetua incorrupta.  
de qua corpus christi sanctissimum coopante spiritu  
sancti gratia est factum. sicut testatur apostolus ad **Gal. iiii.**  
**U**bi venit plenitudo temporis. id est christi tempo-  
ris. vel tempus ab eterno a deo predestinatum. misit  
deus filium suum factum ex muliere. scilicet quantum ad cor-  
pus sumptum de **M**aria virgine. **S**ed per dauid qui inter-  
pretatur aspectu desiderabilis principaliter significa-  
tur papa **U**rbano qui magnam desiderium ad cor-  
pus christi habuit quoniam festum illud instituit et indul-  
gentijs dotauit. ut christifideles magis ad tantum  
festum colendum et celebrandum donis spiritua-  
libus animaret. omnibus vere penitentibus et  
confessis qui matutinali officio festi eiusdem in ec-  
clesia in qua idem celebrabitur interfuerint. cen-  
tum vicem dies indulgentiarum dedit. **Q**ui vero  
misse totidem. qui autem in primis vespis ipsius  
festi interfuerint similiter centum. **Q**ui vero secun-  
dis totidem. **I**llis vero qui prime. tertie. sexte.  
none ac plethorij officijs interfuerint. per qua-  
libet horarum ipsarum quadraginta dies. **I**llis vero  
qui per octauam ipsius festi matutinalibus. vesp-  
tinis. missis. ac predictarum horarum officijs interfue-  
rint. centum dies singulis octauarum ipsarum diebus  
de omnipotentis dei misericordia et beatorum aposto-  
lorum **P**etri et **P**auli auctoritate confusus de iniu-  
ctis sibi penitentibus relaxauit. ut habetur in **C**le-  
**m**en. de reliquiis et veneratione sanctorum. si dominum.  
**A**lio modo per **D**avid significat papa **M**artinum  
qui ad hoc sacramentum maiori desiderio affe-  
ctus singulis vere penitentibus et confessis de-  
dit quotiens in ipsius festo ieiunium vel aliud  
pium iuxta consilia confessorum opus fecerint cen-  
tum. **E**t qui premissis in ecclesijs quibus illa cele-  
brare contigerit officijs interfuerint. per matu-  
tinalibus ducetos. pro missa totidem. ac pro  
qualibet vespertinorum etiam ducetos. **R**eliqua-  
rum vicem prime. tertie. sexte. none ac plethorij fe-  
sti. **lxxx.** **R**ursus autem in quibuslibet octauarum die-  
bus per singulis matutinarum. missarum ac vespertinarum.

similiter centum necnon reliquarum horarum officiorum  
quadraginta. **I**llis preterea qui processiones in quibus  
ipsum viuificum sacramentum dicto festo iux-  
ritum ecclesiarum deferretur continue secuti fuerint.  
et quibuslibet in festo sacramentum deuote su-  
mentibus etiam centum. ut in bulla sua super hoc  
edita plenius continetur. **T**ertio per dauid intel-  
ligitur quilibet alius papa. episcopus vel pre-  
latus qui hodie indutus vestibus sacerdotibus  
defert ipsam monstrantiam in qua verum cor-  
pus christi continetur. **E**t sicut dauid totis viribus  
saltabat ante arcam et cytharizabat. sic et quilibet  
prelatus coram dominico sacramento totis viri-  
bus iubilando carat in aliquibus ciuitatibus.  
**D**iesu piens illo pane celi dignos effice etc.  
**E**t alibi etiam dicit versiculum et collectam. **S**ed  
per septem choros qui erant cum dauid arcam dedu-  
centes. septem ordines fidelium designantur qui ben-  
dictam arcam corpus vicem christi ad ecclesiam con-  
ducunt. **P**rimus ordo est sacerdotum et clericorum. **S**e-  
cundus religiosorum et monachorum. **T**ertius vi-  
ginum. **Q**uartus puerorum vicem scholarium. **Q**uin-  
tus viduarum. **S**extus continentium. **S**eptimus  
iuuugatorum. **E**t hi. vii. ordines significari possunt per  
vii. candelabra aurea. in quorum medio vidit. **b.**  
**J**ohannes simile filio hominis **A**postolus **J.** **D**ebeant  
enim hac die solenni tam clerici quam religiosi quam et  
alii ordines nominati esse candelabra per lumine-  
sam conuersationem. et aurea per veram dilectionem. quia  
in medio eorum est christus qui fuit similis cui-  
libet filio hominis propter defectus hominis quos as-  
sumpsit. **D**e quibus magister li. iij. dist. xv. ut in  
quit probaretur verum corpus habere suscepit  
defectum corporis. famem. sitim. et huiusmodi. **S**ed  
diceret aliquis. in quibus apparet hominum lu-  
cida conuersatio et vera dilectio? **R**espondeo quod  
in hoc apparet cum post circuitum etiam au-  
diunt integre misse officium propter indulgen-  
tias trecentorum dierum promerendas. **N**am cen-  
tum dedit **U**rbano et ducetos de missa papa **M**ar-  
tinus. **E**x quo elicitur quod illorum conuersatio non est licita  
nec dilectio vera qui statim post circuitum  
vadunt in quibusdam ciuitatibus ad communem potum  
vbi a mane usque ad meridiem. et a meridie usque  
ad mediam noctem sedendo se ingurgitant. ut sic in-  
dulgentias tot diebus negligant. **S**ed verum illa ma-  
la consuetudo a fidelibus posset aboleri. ut pos-  
sint in vera dilectione indulgentias promereri.  
**P**er sex passus post quos filij israel ouem bouem et  
arietem immolabant significat noster spiritualis  
processus inductione vere arce christi corporis. **P**ri-  
mus passus est fides recta. ut vicem sine hesitati-  
one credam? et nullatenus dubitemus quod in spe-  
cie panis que in monstrantia videtur verum corpus  
christi de virgine natum. et in ara crucis immolatum  
veraciter occultet. **I**dem dicit **A**ugustinus in li. senten-  
tiarum psperi. et de **ps**. di. ij. **N**os autem. **I**n spe-

cie panis et vini que videmus res inuisibiles. Id est carne et sanguine honoramus. Et b. Ambrosius in li. de sacramentis dicit. **A**n benedictione a lia spes nominat. post consecrationem corpus christi nominat. **S**ecundus passus est conscientia pura. quod dicit beatus Augustinus in sermone hodierno. **N**ec est enim nec fuit aliquando tam grandis natio que habeat deos appropinquantes. sicut adest nobis deus noster. sicut in suo saluifico sacramento. quicumque ergo vult sibi similitur appropinquare debet conscientiam suam purificare. **I**deo dicit b. Iacobus in sua cano. c. iiii. **A**ppropinquante deo. s. p. puram conscientiam et dilectionem. et appropinquabit vobis. s. p. gratie dationem. **Q**ualiter autem debemus ei appropinquare ostendit. **E**mundate manus. i. opa peccatores. et purificate corda duplices animo. **E**t ideo debet huiusmodi quilibet christianus puram conscientiam ut possit promereri hodiernam indulgentiam quam solummodo datur et trinitas et confessio. ut habetur in bullis tamen **U**rbanus et **M**artini. **T**ertius passus est operatio bona que sequitur bonam conscientiam. quia non potest arbor bona fructus malos facere. **M**atth. vii. **D**ebet enim homo christianus magis frequenter esse in bonis operibus in ista die et per totam octauam propter penitentiam diuinissimi sacramenti. **Q**uartus passus est diuinorum preceptorum observatio. et hic vicarius passus ducit in viam diuine charitatis. iuxta illud **I**oh. xiiii. **A**nt habet mandata mea et seruat ea ille est qui diligit me. **E**t i. c. xv. **S**i precepta mea seruauerit manebit in dilectione mea. **I**ste enim passus ducit ad gaudia celestis ciuitatis. **M**at. xix. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **Q**uintus passus est recta intentio. quod omnis actus noster in fine debitu ducit. eo quod intentio operi nomine imponit. ut. xlii. di. c. **Q**uisquis. **S**extus passus est deuota oratio que hodie per ceteris diebus debet in ore fidelium resonare in veneratione sacramenti. iuxta illud quod canis. **T**antum ergo sacrum venere mur cernui. **P**ost istos sex passus debet offerre triplicem oblationem. scilicet ouem. bouem et arietem. **P**er bouem quo terra aratur. significat vitam actiuam que consistit in operatione sex operum misericordie in quibus debent se incipientes exercere. **P**er ouem quod est animal innocens et quietum vitam contemplatiuam significat in qua debet se offerre proficietes. **S**ed per arietem cornutum qui gregem ducit status prelatum designat. in quo exercent se perfecti. **S**ed cum hec agerentur a dauid et a populo israel valde notabile fuit quod eum **B**ichol derisit. **B**ichol interpretatur aqua omnis. et aqua in scriptura significat populum. **A**po. xvij. **A**que multe populi multi. **O**mnis enim aqua est omnis iudaicus populus per **B**ichol designatus. qui deridet populum christianum cum tam sollemniter producit hoc venerabile sacramentum. ideo cum

ecclesia pagit passionem christi ut in die pasche ues vel alio per annum. precipitur iudeis ubi habitant cum christianis ut teneant ostia sua clausa et fenestras. ut habetur de iudeis et saracenis **Q**uia super his. li. v. **E**t dicit ibidem glo. **B**erū. **C**onsueuerunt tunc deridere christianos in contumeliam creatoris. **P**ostquam ergo dauid cum leuitis et uniuerso israel arcam in locum suum deduxisset compleuit sacrificia populum benedicens. et dedit unicuique portam panis etc. **S**ic ad presens cum quilibet prelatum vel plebanum post circuitum cum clericis et uniuerso populo reducit corpus christi in ecclesiam in suum locum incipit misse officium in quo offert sacrificia orationum que offert deo patri. et uerum sacrificium corporis christi immolat deo patri pro pace et salute totius populi. et post benedictionem dat unicuique qui se ad hoc digne disposuit portam panis. i. corpus christi igne passionis coctum siue assatum. quibusdam sacramentaliter. et illi centum dies indulgentiarum promittuntur. ut patet in bulla pape **M**artini. quibusdam autem spiritualiter. quo facto populus ad propria redibit. **A**lio modo hec solennis processio figurabatur in processione christi nostri redemptoris quam fecerat in monte caluarie. ut etiam tractum est supra. **E**t primo quidem. sicut in hac processione flebili fuit cum christo multitudo iudeorum cum gladibus et lanceis aliisque defensibilibus instrumētis. ita et in ista processione leta est cum christo multitudo christianorum cum candelis aliisque musicis instrumētis ipsum laudantium. **E**t hec quidem simphonia excitat ad deuotionem nostras pigras mentes. **E**t impletur illud psalmi. cl. **L**audate eum in sono tube. laudate eum in chordis et organo. laudate eum in tympanis etc. omnis spiritus laudet dominum. **S**ecundo sic super christum in domibus iudeorum irrisorie canebant cum uinum bibebant. **Q**uia dicit glo. super illud psalmi lxxviiij. **I**n me psallebant qui bibebant uinum **S**icut de crucifixione christi tanquam de re insolita et notabili fuerunt facte cantilene derisorie in fauorem sacerdotum qui eius mortem procurauerunt tanquam de falso propheta uolente regnare et non potente. que decantabant per tabernas **S**ic nunc in domibus christianorum cum christus conducitur per plateas deuote orationes sonant organa. et sic accedunt lumina. ut contra derisionem iudeorum ostendant christiani suam piam deuotionem. **E**t per hec lumina que in domibus suis accendunt christum ostendunt qui est lumē ad reuelationem gentium **L**uc. ij. **T**ertio in hac solenni processione christiani flores spargunt. quod iudei christo in transitu ad suam crucifixionem omnem maliciam ostenderunt et fortassis lutum in uia ei? (licet euangeliste non scribatur) maliciose piecerunt. iuxta illud psalmi. cxxxix **I**uxta iter scandalum posuerunt michi. **E**t quod christiani flores in uia spargunt ipsum. florem ecclesie et gloriam celi esse ostendunt. **Q**uia ipse dicit **L**uc.

# In festo corporis christi

tico. ij. Ego flos capiti. Quarto sicut iudei christus ad crucifigendum duxerunt in locum apertum et altum ut ab omnibus videretur. sic deuoti christiani ducunt christum contra in publicum foris ubi mensa stat alta et bene ornata super quam christus ponitur ut ab omnibus fidelibus honoretur. Et hec quidem mensa mundo mensali tegitur floribus adornatur lumineque superponitur. Quia mos in quo crucifixus est christus fuit albis caluariis plenus. a floribus nudus. et sole illustratus. ut ex presentia caluarium horrore. ex defectu gramini et florum rigore ex illustratioe solar ardore horet. ut dicit christus cum patre xxj. Aruit tanquam testa vitis mea. Et ideo in recordatione mensa illa que significat motum caluarie adeo decenter adornatur. Quinto sicut iudei crucifixo christo ei amara pocula obtulerunt. quod scribitur in quodam libro quod intitulatur pro demnatus iudicio. quod propter verbum Salomonis Proverbia. xxxj. Date siceram. id est. potum iebriatiuum meretricibus. et vinum his qui amaro sunt animo. sapientes iudeorum ordinauerunt quod pro demnatis ad mortem darent plenus cyphus cum vino forti ut magister hilariter sustineret mortem. Et illud vinum acceptum fuit pro christo et pro duobus latronibus crucifigendis cum eo. sed iudei vinum illud biberunt et acceperunt cum derisione christi. et loco vini predicti acetum felle mixtum posuerunt. Moraliter vinum significat leticiam ex amore procedentem. iuxta illud Cantica. vi. Dabo tibi poculum de vino condito. id est. amore ex leticia vera mixtum. Et hoc vinum leticie christo hodie propinat quod ipsi ex leto corde amore collaudant. Sed hoc vinum quidam christo auferunt et acetum infidelitatis et rancores sui cordis ponunt. ut illi qui non credunt verum deum ibi esse et murmurando in corde suo predicant. De his dicit christus in psalmo. lxviij. In siti mea potauerunt me acetum. id est. infidelitate. et illud acetum miscet felle. id est. persuasione et malicia demonum. quod ex eorum persuasione talis infidelitas hominum procedit. de qua Job. xx. In felle aspidum intrinsicus. id est. in persuasione demonum in morte. Sexto sicut iudei christum crucifixum multiplex deriserunt. ut scribitur Mat. xxvij. quod proterentes blasphemabant eum mouentes capita sua dicentes. Quis destruis templum dei et in triduo reedificas. salua te ipsum si filius dei es descendens nunc de cruce. et principes illudentes ei cum scribis et senioribus dicebant. Quis saluos fecit seipsum non potest saluum facere. si rex israel es. quasi dicerent. non es rex. descendas nunc de cruce. Idem habet Mat. xv. Sic e converso homines christiani multiplex christum honorant. nam contra pro motionem capitum iudeorum humiliter inclinant capita sua cum eleuat sacramentum Sed quod illi negabant christum filium dei nos confitemur dicentes. Tu patris sempiternus es filius. Quod autem ipsi negabant eum re-

gentes nos canendo prestamus. Tu res glorie christe. Sed contra hoc quod iudei dicebant seipsum saluum facere non potest. nos petimus ab eo salutem. dicentes genibus flexis. Saluum fac populum tuum domine et benedic hereditati tue. quasi dicemus. Ex quo nos potest saluos facere. multo fortius seipsum saluum fecisset de cruce descendendo si voluisset. Tertio hec processionalis egressio sacerdotum ut quidam dicunt cum tanta solenni cantu significat exitum apostolorum in omnes gentes ad predicandum. de quo Mat. vl. Euntes in mundum vniuersum predicate euangelium omni creature. Et hic quidem exitus apostolorum ut quidam voluit fuit anno tredecimo post domini ascensionem in celum. Sed diuersa loca ad que itur cum sacramento diuersas terrarum nationes et mansiones significat ad quas apostoli procedebant. de quibus habet latius in sermone. Jam non estis hospites. in diuisione apostolorum. Cantus clerici significat gaudium ecclesie primitiue. nam tunc multitudinis credentium erat cor vnum et anima vna. id est. erant ad inuicem coniuncti Actuum. iij. Et hec adunatiua charitas erat gaudium. iuxta illud psalmo. cxxxij. Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in vnum etc. Bonus autem instrumentorum musicalium significat iocunditatem mentium et concentum angelorum christo obsequentium. Item illud psalmo. lxviij. Præueniunt principes iuncti psallentes in medio iuuentulæ tympanistrarum. Principes sunt angeli. psallentes sunt psalmodi decantantes in ecclesia. Iuuentule tympaniste sunt homines deuoti qui psallunt christo. Luminaria vero fulgentia spirituum sanctorum in specie ignis super credentes missum significat qui corda eorum illuminat et accendit. ut per sanctam conuersationem in orbem luceret. Et viriditas gemina que sternunt in via virorem virtutum ipsorum fidelium demonstrant.

**De eodem. Sermo secundus.**

**Q**uoniam romea vere est  
cibus et sanguis meus vere est potus.  
quod manducat meam carnem et bibit meum  
sanguinem. in me. et ego in eo Job. vi. Iohannes me  
sue in ysaogis de regi. sani. dicit. Cibus ali-  
quod non est sumendum nisi prius processerit aliquis ap-  
petitus. Cuius ratio est. quod cibus super cum desidia  
nihil penitus nutrit. Cibus autem super cum esurie  
appetitu prouentissime nutrit. ut dicit philo-  
sophus in tractatu de diet. Sic spiritualiter ab omni  
simi corporis christi semper debet cum appetitu sumi.  
Nam et christus agnus pascale qui solum fuit figura  
huius sacramenti cum desiderio sumpsit quando  
dixit Luce. xxij. Desiderio desideravi hoc pas-  
ca manducare vobiscum antequam pariar. Et si agnum  
illud pascale cum tanto desiderio cum discipulis man-  
ducauit. multo magis corpus suum sanctissimum